permissum censetur ad ampliacionem monasterij jam constructi, sed & idem obtinet in favorem monasterij au Ecclesie construendæ, quod probatur auctoritate Inola in c. Apostolica, de donat. 2. colum. qui ex eo textu notat non minus, imò magis favendum esse Ecclesiis ædificandis & construendis, quam jam constructis: ex eo, quod per Ecclesiarum & monasteriorum novam erectionem augetur divini cultus honor & cura, atque ita expressim in hac quaestione censet dicendum esse Barth. Capola in d. c. 28. de sepulchro.

Ceterum si controversiam istam maturius ac diligentius exquiramus, planè compertum erit non ita præcisè opinionem istam admittendam esse: adversus quam extat juris regula, quæ servanda est diligentissimè, interim dum non ostenditur ab ea quidquam exceptum esse. Quamobrem videndum erit, an alicubi probatum sit in jure, quod quis cogatur vendere propriam domum aut agrum ad constructionem Ecclesie vel monasterij, ad ejusve ampliacionem. Etenim hoc non probatur in d. leg. locum ff. de usufruct. & in d. l. 2. §. si usufructum ff. de relig. & sumpt. funer. cum inibi privatus minimè favore religionis compellatur jus suum, aut rem propriam vendere: imò eam omnino retinet nec ab eo invito dominium auferitur, id verò tantum constitutum est, ut usufructuarius, qui à testatore habuit usufructum, cogatur consentire, & permittere, heredem proprietarium corpus testatoris in fundum inferre, ac ei inibi sepulchrum constituere, si commodè alibi sepeliri non poterit testator ipse: cui remunerationis titulo hoc beneficium usufructuarius impendere tenetur: ex hoc autem non admittit jus usufructus, nec id vendere cogitur: nam idem apud ipsum manet. Deinde Jurisconsulti responsum obtinet ex eo etiam, quod proprietarius habens dominium directum in re, eam religiosam titulo sepulchri facere potest, invito usufructuario, ad sepeliendum eum qui usufructum legaverit, cum alibi ita oportune sepulchro locus non est, ita quidem hoc, & favore sepulchrorum ac religionis, & quia sit in utilitatem habentis in re dominium directum, & ejus, qui usufructum legato reliquit, permissum fuit. Et adhuc usufructuarius actionem habet ad recipiendum id, quod propter id sepulchrum minus sit usufructus. text. in l. ult. ff. de relig. & sumptibus funerum.

Item communis sententia minimè probatur in d. l. 2. §. locum. ff. de relig. nam præter verba, quæ paulò antè ex Jurisconsulto retulimus, sunt & sequentia expendenda, Locum, inquit, qui servit, nemo religiosum facit, nisi consentiat is, cui servitius debeatur: sed si non minus commodè per alium locum servitute uti potest, non videtur servitutis impedienda causa id fieri, & ideo religiosus fit. Hactenus Ulpianus, à quo deduci non potest, favore religionis cogendum esse quempiam vendere proprium jus, quod habet; sed id tantum eo responso colligitur, favore religionis cogendum esse eum, qui in aliqua re jus habet, consentire, ut is locus religiosus fiat, ubi nullum ex hoc præjudicium is patiat, quippe qui ita commodè uti potest jure quod habet, ac si locus religiosus non foret. Unde Baldus Novell. in tract. de dote. 8. part. privileg. 27. adnotavit post Bart. in d. §. locum. & in l. 2. ff. solut. matr. quod favore religionis & piæ causæ cogitur quis facere quod alteri prodest, & sibi non nocet: quod micum non est, nam & absque religionis favore fortassis idem erit, quemadmodum Baldus Novell. explicat, & DD. tradiderunt in d. l. 2. opportuniusque alibi tractabitur.

Sic nec Jurisconsulti locus in d. l. si quis sepulchrum, convincit, ut communem teneamus sententiam: etenim ibi tractatur de re privati omnino necessaria ad usum sepulchri, nempe de itinere, sine quo nullus esset sepulchri usus. Ex quo non licet inferri, nec

potest colligi, idem esse quoad sepulchri constructionem, vel ejus ampliorem ædificationem. Nam licet à Jurisconsulto responsum sit, cogendum esse privatum, usum aut iter vendere vicino ad sepulchri usum necessarium, ita quidem, ut nullus possit esse sepulchri usus absque illo itinere, nequaquam profectò ipse Jurisconsultus idem respondisset, si ab eo quæreretur, an possit habens agrum cogi eum vendere alteri ad sepulchri constructionem, novamque erectionem, vel ad jam constructi ampliacionem. Quo fit ut minimè probetur communis sententia in d. l. si quis sepulchrum. Quin & ipsa Jurisconsulti responsio eum planè sensum habet, quod præses compellat privatum iter vendere vicino ad sepulchrum: quia ipsa itineris venditio non est domino feudi admodum damnosa, nec ei affert maximum detrimentum; cum adhuc prætito itinere fundus apud ipsum dominum maneat, & ideo iudex admonetur, ut prospiciat, ne vicinus magnum patiatur detrimentum: quasi Ulpianus velit, minimè cogendum fore vicinum ad venditionem etiam justo pretio paciscendum, ubi magnum ex hoc ei inferitur detrimentum, quoad propriam rem: maximum autem inferitur damnum proculdubio, si totam ipsam rem adhuc soluto justo pretio cogatur admittere: igitur non inconcinne, nec quidem falsò locus hic Jurisconsulti à probatione communis sententiæ exterminabitur.

Rursus quod attinet ad quintam communis opinionis probationem ex l. 1. C. de commun. serv. manum. facillimè tollitur, si consideremus, id statutum esse favore libertatis in re communi: habens etenim servum communem, quem vult manumittere, ac libertate donare, poterit compellere socium, ut justo pretio soluto partem quam in servo habet vendat, quo servus ipse integram libertatem consequatur: idque iudex provinciæ prospiciet diligenti cura & sollicitudine. text. in d. l. 1. cui convenit Regial. 2. tit. 22. part. 4. Unde Jalon l. servus C. deleg. scribit quod, si habens servum communem leget eidem servo partem suam, socij itidem cogentur justo pretio recepto servum ipsum liberare. Nam dominus servum ipsum eidem servo legans, libertatem ei legare videtur. text. insignis secundum Angelum, Paulum, & alios in l. Senatus. §. ultim. ff. de legatis. 1. Igitur speciale est in d. l. 1. favore libertatis, ubi res est cum altero communis, ut cogatur socius partem vendere: non erit denique idem, ubi res alicujus est propria, nulla ejus parte ad alterum pertinente. Sic & quod Bald. in d. l. 1. scripsit, eadem ratione procedit, & similibus juris decisionibus fulciri poterit: nempe l. 2. C. de commun. rer. aliena. Quæ filico privilegium dedit, ut is possit rem communem cum privato vendere invito locio. text. optimus in l. 1. & 2. C. de vendit. rerum fiscalium. lib. 10. ubi Accursius Bart. in l. ult. C. si contra jus vel utilitatem publicam. Panorm. in cap. penult. de re judicat. n. 13. Felin. in c. qua in Ecclesiarum, de constit. n. 51. Hippol. in l. 1. §. cum quidam deponere, ff. de questionibus. Quibus suffragatur text. singularis in l. final. C. de debitor. civ. l. 11. quo probatur, debitorem civitatis, qui partem rei, pro satisfaciendo are alieno, ipsi civitati alienaverit, cogendum fore & aliam partem ipsi civitati pretio vendere, quod & Bart. inibi adnotavit.